1

Av. Cais do Apolo, nº 925, Bairro do Recife, Recife/PE | CEP: 50030-903
2023.02.005290

MINUTA-PADRÃO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO PARA CONTRATOS DE
SERVIÇOS/FORNECIMENTOS CONTÍNUOS (LEI Nº 14.133/21)

___________ Termo Aditivo ao Contrato de ______________
n° _________, celebrado em ____ de  ______ de 20___,
entre o MUNICÍPIO DO RECIFE e a empresa _____________,
na forma abaixo:

As partes, já devidamente qualificadas no Contrato de _____________________ n° ___________,
celebrado em ______ de _______ de 20___, CONSIDERANDO: _______________, têm justa e acordada a
presente celebração, que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir pactuadas e pelo disposto na
Lei nº 14.133/21.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto deste _________ Termo Aditivo ao Contrato já identificado neste
instrumento, a prorrogação do prazo de vigência por mais ________ meses, tendo como termo inicial o
dia __________ e termo final o dia __________, respeitada a vigência máxima decenal e observados os
demais requisitos previstos no art. 107 da Lei nº 14.133/21.

§1º. O valor global do Contrato para o período ora prorrogado será de R$ ___________
(________________).

§2º. As despesas correrão à conta da Dotação Orçamentária nº ________________ -  Elemento
de Despesa nº  _____________– Fonte ___________.

DA PUBLICAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA: É de inteira responsabilidade do Ordenador de Despesas do(a)
___________________ a tempestividade da publicação deste Termo Aditivo no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), nos termos do art. 94 da Lei Federal nº 14.133/21.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, que não foram
pelo presente termo expressamente alteradas.

2

Av. Cais do Apolo, nº 925, Bairro do Recife, Recife/PE | CEP: 50030-903
2023.02.005290

E, por estarem de pleno acordo, firmam as partes o presente instrumento, na presença de 02
(duas) testemunhas que a tudo assistiram e subscrevem, devendo o contratante divulgá-lo no Portal de
Compras municipal e no PNCP, observado o disposto nos arts. 91, 94 e 174 da Lei Federal nº 14.133/21.

Recife, _______ de _____________ de ______.

Secretário(a) da pasta
______________________________

Município do Recife
CONTRATANTE

Representante Legal
_________________________________

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1. __________________________ 2. _________________________

CPF/MF n° __________________ CPF/MF n°. _________________

3

Av. Cais do Apolo, nº 925, Bairro do Recife, Recife/PE | CEP: 50030-903
2023.02.005290

EXTRATO DO __________ TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE __________________ N° _____________,
CELEBRADO EM ________ DE _____________ DE ____.

Modalidade de Licitação: _____________

Base Legal: _________________________

Processo de Licitação: ___________________________

Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/____________________ E
_________________________.

Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais _________ meses, tendo
como termo inicial o dia ____________ e termo final o dia
______________;

Prazo: De ____________ a ______________.

Valor Global: ___________________.

Dotação Orçamentária: nº ________________ -  Elemento de Despesa nº ______________ –
Fonte ___________.

Recursos Financeiros: _______________________.

		2024-04-18T17:37:30-0300
	Not specified